Administrativa n° 2311/SGPA/SEMA/2019, parcialmente homologada em 20/01/2019, arbitrando contra o 

autuado a penalidade administrativa de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de área 

destruída, (130,9075 ha x R$ 5.000,00), perfazendo a quantia de R$ 654.537,00 (seiscentos e cinquenta e 

quatro mil, quinhentos e trinta e sete reais), com fulcro no artigo 51 do Decreto Federal n° 6.514/2008, 

aumentada pela metade pelo uso de fogo conforme disposto no artigo 60, inciso I, do Decreto Federal n° 

6.514/2008, que perfaz a quantia de R$ 981.806,25 (novecentos e oitenta e um mil, oitocentos e seis reais, e 

vinte e cinco centavos), sendo que esse valor será aumentado ao triplo, nos termos  do artigo 34, inciso I, do 

Decreto Estadual n° 1.986/2013, tendo em vista que o autuado é reincidente específico, totalizando a quantia 

de R$ 2.945.418,75 (dois milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e dezoito reais, e setenta 

e cinco centavos). Voto Relator conhece do recurso para dar-lhe provimento, e anular o Auto de Infração, 

com base na prescrição da pretensão punitiva, considerando o transcurso de mais de 5 (cinco) anos, entre a 

data da citação do autuado em 18/05/2006, e a Decisão Administrativa em 20/01/2019.